Att. Vche eo ī ultimo angulo urbis terræ: quid si gratuita pax esset: plus adimi ei potuisse! Philippo uicto Macemēte nasi doniam. Nabidi Lacedæmonem relictam: nec Quintio crimedū q̄situ: non. n. habuisse eum Africanum statim: cuius gloria prodesse. L. Scipioni debuisse: inuidiam nocuisse: tantum auri argētiq̄ iudicatum esse in domum. L. Scipionis illatum: quantū uenditis oībus bonis redigi non posset. Id ubi ergo esse regiū auge: ubi tot hæreditates acceptas: in domo: quam sumptus non exauerint: extare debuisse nouæ fortunæ cumulum: Ad enim quod ex bonis redigi non possit: ex corpore: & tergo per uexationem & contumelias. L. Scipionis petituros inimicos: ut in carcere inter fures nocturnos & latrones uir clarissimus induatur: & in rubore & tenebris expiret: deinde nudus ante carcerem proiciatur: non id corneliae magis familiæ: quam urbi romanæ fore erubescendum: Aduersus ea Terentius prætor rogationem petiliam ex senatusconsulto: & iudicium de. L. Scipione factum recitauit: se nisi referatur pecunia in publicum: quā iudicata sit: nihil habere: quod faciat: nisi ut p̄hendāt damnatum & in uincula duci iubeat. Tribuni cum in consilium secessissent: paulo post. C. Faunius ex sua collegarumq̄ aliorum præter Cracchum sententia pronunciauit prætori non intercedere tribunos: quo minus sua potestate utatur. T. Gracchus ita decreuit: quo minus ex bonis. L. Scipionis: quod iudicatum sit: redigatur: se non intercedere prætori. L. Scipionem: qui regem opulentissimum orbis terrarum deuicerit: imperium Popu. Ro. prorogauerit in ultimos terrarum fines: Eumenē rhodios: alias tot urbes Asiae deuinixerit Ro. Po. Po. beneficiis: plurimos duces hostium in triumpho ductos carcere incluserit: nō passus iter hostes Po. Ro. L. Scipionē in carcere & in uinculis esse: mittiq̄ eum se iubere. Tanto assensu auditum est decretum: adeo dimissum. L. Scipionē lati Scipionis homines uiderunt: ut uix in eadem ciuitate uideretur factū iudicium. In bona deinde. L. Scipionis possedit. sum publice questores prætor misit: nec in his nō modo uestigium ullum comparuit pecunia regiae: sed nequaquam tantū redactē est: quātæ summae damnatus fuerat. Collata ea pecunia a cognatis amicis & diētibus est. L. Scipionis: ut si acciperet eam: locupletior aliquanto esset: quam ante calamitatem fuerat. Nihil accepit: quae necessaria ad cultum erat redempta ei a proximis cognatis sunt: uerteratq̄ Scipionum inuidia in prætorem & consilium eius & accusatorem.

LIBER NONVS
TITI EIVI PATAVINI HISTORICI DE BELLO MACEDONICO ET ASIATICO.

217

LIBER NONVS

VM HAEC Romæ geruntur: consules ambo in liguribus gerebant bellum: iis hostis uelut natus ad continendā per interualla bellorum romanis militare disciplinam erat: nec alia prouincia militem magis ad uitutem acuebat: nam Asia & amoenitate urbium: & copia terrestrium maritimaruq; rerū: & mollicia hostium regiisq; operibus ditiones quam fortiores exercitus faciebat: præcipue sub imperio. Gn. Manlii solute ac negligenter habiti suntritaq; asperius paulo iter in Thracia & exercitator hostis magna clade eos castigauit in liguri bus omnia erant: quæ militem excitarent: loca mortana & aspera: quæ & ipsis capere labor erat: & ex preoccupatis deicere hostem: & infra ardua accepta infesta ab insidiis hostis leuis & uelox & repentinus: quod nullū usquā tempore: nullū locū quod etum aut secure esse fineret: oppugnatio necessaria munitione castelloq; laboriosa simul piculosaq; insidiis regio quod si pars imponia astringeret milites: haud prædicta multū probaret. Itaq; non lixa sequitur: non iumentoq; lōgius ordo agmene expediebat: nihil præter armam & uiros omē spem in armis habentes erat. Nec deerat unq; cum iis uel materia belli uel causa: quia ppro do misticam inopiam uicinos agros incursabant: nūq; tamē in discrimen summæ regi pugnabat Flaminius consul cum frisinatibus liguri bus in agro eorum pluribus præliis secundis factis in deditionem gentem accedit. Ligurum potest& arma ademit: ea quia syuera fide non tradebat: cū castigarent: reliq; uicis in monte auginū consuge ptinacia runt: confestim secutus est consul: cæteri effusi ruris: & pars maxima inermes pro inuia & rupes deruptas precipitantes fugerunt: quod sequi hostis non posset: Ita trans appenninū redierunt: quod castris se tenuerant: circunsessi expugnati suut. Inde trans appenninum ductæ legiones: ibi mortis: quæ ceperat: altitudine paulispro le tutari mox in deditionem concesserunt. Tum conquisita cum intentiore cura arma & omia adæpta. Translatum deinde ad apuanos ligures bellum: quod in agru pisanū bononiæsq; ita incursauerant: ut colli non posset: his quoq; pro domitis consul pacem dedit finitimiis: & quod a bello quod et prouincia: efficerat: ne in otio militem haberet: uia a Bononia pduxit Arretiū. M. Aemylius alter consul agros ligurum uicosq; quod in capis aut uallibus erat: ipis mortis duos ballistæ suis mortiūq; tenentibus deuissit: de populo usq; pro deinde eos: quod i montibus erat adortus primo leuibus pliis fatigauit: postremo coactos in acie descedere iusto plio deuicit: i quo & adem Dianæ uouit. Subactis cis appenninum omnibus tum trâmontano s adortus i his & frisinate ligures erat: quos non adierat. C. Flaminius: omnes Aemyliu subegit: armasq; ademit: & de montibus in campos multitudinem deduxit. Pacatis liguri bus i agru gallicu exercitu duxit. nique ab Placetiā: ut flamine committeret: Ari Via Aeminiū perduxit: plio ultimō: quo cum liguri bus sanguis collatis confixit: adem Iunoni reginæ uouit: hæc mylia & in liguri bus eo anno gesta In Galliam Furiosus prætor iisontibus cenomanis in pace specie belli quodrens ade. Flaminis merat arma inde cenomani conquesti Romæ apud senatum reiectiq; ad consule Aemyliū cui: ut cognosceret: statueret: senatus: permiserat: magno certamine cum prostore habitu tenuerunt causam arma reddita connomanis: decedere e prouincia prætor iussus. Legatis deinde socios latini nomis: quod toto undiq; ex latio frequentes conuenerat: senatus datus ē: his quod etibus magnā multitudinē ciuiū suos Romā comigrasse: & cœlos esse. Qu. Teretio Culleoni prætori negotiū datū est: ut eos congereret: & quē. C. Claudio. M. Fulvio censoribus postue eos censores ipsum paratemus eius apud se censum esse probassent socii: ut redire eo cogeret ubi cœli essent ac conquisitione duodecim millia latinorum domos redierunt iā tum multitudine alieni generum urbē ornatae. M. Fulvius priusq; consules Romā reditilq; ad ædē Apolinis in senatu cum de rebus in Aetolia Cephalleniaq; ab se gestis desseruisset: petiit a patribus: ut æquū censeret ob républicā bene ac feliciter gestā: & diis imortalibus honorē haberi iubere: & sibi triumphum decernere. M. Amburius tribunus plebis: si quid de ea re ante Aemylii consulis aduētum decernetur itecesserum se ostendit: cum contradicere uelle proficiscentesq; i prouincia ita sibi madasse: ut ea disceptatio integra in aduentum suum seruaretur. Fulvius temporis iacturā se facere. senatum etiā præsente consule: quod uellet: decreturum. M. M. Fulvius: si aut similitas. M. Aemylii secum ignota hominibes ecēt aut quā is eas inimicitias impotēti ac pro uii petitio pro regia ira exerceret: tamen non fuisse ferendum absentē consulem & deoq; imortalium honori obstat & debitum meritumq; triumphū morari: operatorē rebus egregie gestis uictoremq; exercitum cum proda ac captiuis ante portas stare donec consuli ob hoc ipsum moranti redire Romanum libitum esset. Verum enī uero cum sint nobilissimæ sibi cum consule inimicitiae: quod ab eo quēq; expectare aq; quod pro infrequatiam futim senatus consultū factum ad ærarium detulerit. Ambraciā non uideri ui capti: quod aggere ac uineis oppugnata sit: ubi i censis operibus alia de integrō facta sunt: ubi circa muros supra subterq; terrā pro dies quādecim millia hostium sint cœla. Iam de deoq; imortalium tēplis spoliatis i capta urbe: qualē calumnia ad potifices attulerit: nisi si Syracusag*z* ceterarūq; captiū ciuitatū ornatētis urbē ornati fas fuerit: in Ambraciā unā captam non ualuerit bellī ius: & P. Corare & a tribuno petere: ne se superbissimo inimico ludibriō esse finant. Vndiq; omēs alii def̄ cari tribunum: alii castigare. T. Gracchi collegæ plurimū oratio mouit: ne suas quod dem similitates pro magistratu exercere boni exēpli ecē aliena: uero simulatū tribunū plebis cognitorem fieri turpe & indignum collegii eius potestate: & sacratis legibus ecē suo quēq; iudicio: & hoīes odiſſe aut diligenter & res probare aut improbare debere: non prodere ex alterius uultu ac nutu: nec alienis momētis aī circuagi. a stipulariq; irato consul tribunū plebis: & quod priuati. M. Aemyliū madauerit meminisse: tribuna tum sibi a populo romano mandatū pro auxilio & libertate priuatorum non pro consulati regno. Hoc quod